
 

 
COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 15  
ORIGINALE   DATA 01/02/2022  
 
 
  

OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRARRE PER L'ACCESSO AI DATI DEL REGISTRO 
DELLE IMPRESE INIPEC DI INFOCAMERE – DECRETO DEL 
MINISTERO DELL’INTERNO DEL 18.12.2017 “DISCIPLINA DELLE 
PROCEDURE PER LA NOTIFICAZIONE DEI VERBALI DI 
ACCERTAMENTO DI VIOLAZIONE DEL CODICE DELLA STRADA 
TRAMITE PEC” - PERIODO 2022 – 2024 
CIG Z6F34DCB4D  

 
 

IL RESPONSABILE 4° SETTORE  
 
Premesso che sulla Gazzetta Ufficiale n. 12 del 16.01.2018 è stato pubblicato il Decreto del 
Ministero dell’Interno del 18.12.2017 che disciplina le procedure per la notificazione dei verbali di 
accertamento delle violazioni del Codice della Strada tramite PEC; 
  
Accertato che tale decreto attua quanto disciplinato dall’articolo 20, comma 5 quater, del D.L. n. 
69/2013, convertito con modificazioni dalla legge 98/2013 e, nello specifico, viene sancito che le 
notificazioni a mezzo PEC, dei verbali di contestazione delle infrazioni, si effettuano nei termini 
previsti dal Codice della strada nei confronti: 
 

a) Di chi abbia commesso la violazione e sia stato fermato ed identificato in fase di 
accertamento dell’illecito ed abbia fornito un valido indirizzo PEC, ovvero abbia un 
domicilio digitale; 
 

b) Del proprietario del veicolo con il quale sia stata commessa la violazione, ovvero di un altro 
soggetto od obbligato in solido con l’autore della violazione, quando abbia domicilio 
digitale, ovvero abbia, comunque, fornito un indirizzo PEC all’organo di polizia procedente, 
in occasione dell’attività di accertamento dell’illecito; 
 

Tenuto conto che qualora la contestazione della violazione non sia stata effettuata al momento 
dell’accertamento dell’illecito o nel caso in cui non sia stato comunicato l’indirizzo PEC, questo 
ultimo dovrà essere ricercato, dall’ufficio da cui dipende l’organo accertatore o che ha redatto il 
verbale di contestazione, nei pubblici elenchi per notificazioni e comunicazioni elettroniche; 
 



Verificata pertanto la necessità di reperire gli indirizzi PEC presenti nell’Indice Nazionale degli 
Indirizzi di Posta Elettronica Certificata (INI-PEC) di imprese; 
 
Considerato che  
 

- Infocamere, società consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane, ha il 
compito di approntare, organizzare e gestire nell’interesse e per contro delle Camere di 
Commercio e con criteri di economicità gestionale, un sistema informatico nazionale in 
grado di trattare e distribuire in tempo reale, anche a soggetti terzi, documenti ed 
informazioni che la legge dispone siano oggetto di pubblicità legale o che comunque 
scaturiscano da registri, albi, elenchi o repertori tenui dalle Camere; 
 

- L’INI-PEC è istituito e realizzato dal Ministero dello Sviluppo Economico che si avvale 
dell’infrastruttura tecnologica gestita da Infocamere S.C.p.A; 
 

- In considerazione della particolarità del servizio, nonché della sua gestione in regime di 
esclusività, si ritiene di poter procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36, 
comma 2 lettera a) e 63 comma 2 lettera b) del D.lgs. 50/2016; 
 

Dato atto che, per via informale, con mail del 26/11/2021, Infocamere ha inviato preventivo 
allegato alla presente indicando i costi di abbonamento e di visura, per l’erogazione dei servizi 
elaborativi di accesso ai dati del Registro Imprese ed INIPEC; 
 
Ritenuto, visti i consumi previsti, di attivare l’adesione al servizio per la fascia relativa a: 
 

 Fino a 250000 interrogazioni di PARTIVA IVA per un canone annuale di € 500,00 per il 
periodo 2022 – 2024; 
 

Dato atto che, oltre al canone annuale è previsto un costo per ciascuna operazione cui il sistema 
risponde con un record pari a € 0,15; 
 
Considerato, sulla base di una stima dei consumi previsti, la media annuale delle interrogazioni può 
essere quantificata in circa 2000; 
 
Dato atto pertanto che il costo finale per l’utilizzo del servizio sarà pari al canone annuale per la 
fascia di riferimento oltre al costo dell’operazione ed all’IVA per un periodo di tre anni; 
 
Ritenuto quindi di prevedere una spesa annuale pari ad € 800,00 al netto dell’IVA per consentire: 
 

 Fino a 250.000 interrogazioni di PARTITA IVA (Canone pari ad € 500,00); 
 

 Fino a 2000 operazioni per la verifica della presenza di PEC del soggetto interessato, al 
momento solo imprese, nel sistema (costo 0,15x2000=€300,00); 

 
Considerato che è necessario provvedere ad assumere gli impegni di spesa mentre si provvederà al 
pagamento dell’importo dovuto con scadenza semestrale su presentazione di fattura elettronica; 
 
Dato atto che l’importo complessivo per il periodo 2022 – 2024 è pari ad € 2.928,00 e che detto 
importo trova copertura nel bilancio pluriennale 2021/2023 al capitolo 500/007. 

 



Visto il Decreto 24 dicembre 2021 del Ministero dell’Interno, che prevede il differimento per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali al 31 marzo 2022 anziché nel 
termine ordinatorio del 31 dicembre; 
 
Visto e richiamato l'art. 163 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267, così come modificato da parte del D.lgs. 
118/2011, modificato ed integrato a sua volta dal D.lgs. 126/2014; 
 
Visto e richiamato il principio contabile della contabilità finanziaria All. 4/2 al D.lgs. 118/2011 in 
materia di esercizio e gestione provvisoria; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 11 del 29/03/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2020/2022; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 12 del 29/03/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n°49 del 13/04/2021 ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione (p.e.g.) 
per il triennio 2021/2023 e Piano delle Performance (p.d.o.) per il triennio 2021/2023.”;  
 
Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.lgs. 267/2000; 
 
Dato atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, c. 4° del TUEL; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 
Di approvare la spesa di € 2.400,00 oltre IVA 22% per un totale di Euro 2.928,00 per 
l’abbonamento per il periodo 2022 – 2024 ai servizi elaborativi di accesso ai dati del registro 
imprese ed INIPEC e le relative interrogazioni, affidando la fornitura a INFOCAMERE S.C.p.A. 
società consortile di Informatica delle Camere di Commercio per azioni con sede legale a Roma in 
Via G.B, Morgagni n. 13 e sede amministrativa a Padova in Corso Stati Uniti n. 14 – CF/PI 
02313821007 e di procedere alla sottoscrizione della commissione di adesione e alla sua 
trasmissione all’indirizzo PEC protocollo@pecinfocamere.it; 
 
Di dare atto che si è proceduto all’acquisizione del CIG Z6F34DCB4D. 
 
Di imputare la spesa di euro 2.928,00 secondo il seguente prospetto e come da tabella sottostante: 
 
Costo canone annuale € 500,00  
Costo per record restituiti € 300,00 
IVA al 22% € 176,00 



TOTALE Iva compresa € 976,00 
 

 
MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 

3 1 1 3 500/007 976,00 2022 
3 1 1 3 500/007 976,00 2023 
3 1 1 3 500/007 976,00 2024 

 
Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile nel corso dell’esercizio corrente; 
  
Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL; 
 
Di dare atto che il codice IPA è P2FV72. 
 
  
 

 Il Responsabile 4° Settore  
    GAMBOGI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.  

 
 
 
 
Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

    Il Responsabile 4° Settore  
          GAMBOGI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.  

 



 
I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO

2022 SPESE POTENZIAMENTO ATTIVITA' DI CONTROLLO 
EX ART 208 - PRESTAZIONI DI SERVIZI

2023 SPESE POTENZIAMENTO ATTIVITA' DI CONTROLLO 
EX ART 208 - PRESTAZIONI DI SERVIZI

2024 SPESE POTENZIAMENTO ATTIVITA' DI CONTROLLO 
EX ART 208 - PRESTAZIONI DI SERVIZI

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


